
Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431  

website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 Decreto rettorale n. 119/24 

Oggetto: Bando per l’ammissione ai percorsi di formazione iniziale dei docenti ex art. 

13 DPCM 4 agosto 2023 – Corso 30 CFU - A.A. 2024-2025. 

IL RETTORE 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 

270, recante il regolamento sull’autonomia didattica degli Atenei in sostituzione del DM 3 

novembre 1999, n. 509, e in particolare l’articolo 5, comma 5; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e 

i diritti delle persone handicappate” e successive modificazioni;  

VISTA la legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento 

in ambito scolastico” e, in particolare l’articolo l’art. 5, comma 4;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, 

n.249 recante “Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei requisiti e delle

modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola

primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma

416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 24 del 31

gennaio 2011;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 novembre 2012, 

n. 93, recante “Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio”;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017 n. 

259 recante “la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso 

ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado”;   

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica del 14 febbraio 2016 n. 19 “Regolamento recante 

disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a 

posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto legge 25 

giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133” 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 43 del 22 febbraio 2016;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 dicembre 2023 

di “Revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del 

personale Anno accademico 2023-2024 docente della scuola secondaria di primo e di secondo 

grado” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 34 del 10 febbraio 2024;   

VISTA la legge 13 luglio 2017, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti";   

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 e successive modifiche, recante “Riordino, 

adeguamento e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di 

docente nella scuola secondaria, per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale 



Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 

website: www.universitaeuropeadiroma.it 

della professione”, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2017, 

n. 107 e successive modificazioni”;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 recante i contenuti 

dell’offerta formativa dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 

primo e secondo grado pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 224 del 25 settembre 2023;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 7 febbraio 2024, n. 

388 di accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti presentati dalla 

Università Europea di Roma; 

VISTO lo Statuto dell’Università Europea di Roma emanato con DR 33/18 del 26 aprile 2018, 

pubblicato nel Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 112 

del 16 maggio 2018; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università Europea di Roma, emanato con D.R. 

n. 37/20 del 18 marzo 2020;

VISTO l’Accordo tra l’Università Europea di Roma, l’Università Telematica Universitas 

Mercatorum e l’Università Telematica San Raffaele Roma s.r.l., sottoscritto in data 26 ottobre 

2023, relativo all’attivazione di un Teaching and Learning Center (“TLC”) destinato alla 

promozione, progettazione e realizzazione di attività di formazione e ricerca per la 

qualificazione della didattica universitaria e educativa; di attività per la formazione di docenti di 

ogni ordine e grado; di attività miranti al miglioramento delle competenze digitali per 

l’insegnamento e alla formazione continua degli insegnanti di ogni ordine e grado, nonché del 

personale del sistema educativo anche attraverso l’attivazione di master e altri corsi di 

perfezionamento e alta formazione; 

CONSIDERATO che l’Università Europea di Roma, l’Università Telematica Universitas 

Mercatorum e l’Università Telematica San Raffaele Roma s.r.l., nell’ambito delle attività del 

Teaching Learning Center hanno deliberato di attivare, per l’A.A. 2024-2025, i Percorsi di 

formazione iniziale dei docenti ex art. 13 DPCM 4 agosto 2023 – Corso 30 CFU; 

CONSIDERATO che la sede amministrativa delle attività del TLC è stabilita presso l’Università 

Europea di Roma; 

RITENUTO, quindi, di dover procedere all'emanazione del Bando per l’ammissione ai Percorsi 

di formazione iniziale dei docenti ex art. 13 DPCM 4 agosto 2023 – Corso 30 CFU - A.A. 2023-

2024, 

DECRETA 

Articolo 1  

Iscrizione e classi di concorso 

Sono aperte le iscrizioni, per l’A.A. 2024/2025, ai percorsi di formazione iniziale dei docenti ai 

sensi dell’art. 13 del DPCM del 4 agosto 2023, corso 30 CFU, per le seguenti classi di concorso: 

A011-FI – Discipline letterarie e latino 

A012-FI – Discipline letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado 

A018-FI – Filosofia e scienze umane 

A019-FI – Filosofia e storia 

A020-FI – Fisica 

A022-FI – Italiano, storia, geografia nella scuola secondaria di I grado 

A026-FI – Matematica 



Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 

website: www.universitaeuropeadiroma.it 

A027-FI – Matematica e fisica 

A028-FI – Matematica e scienze 

A045-FI – Scienze economico-aziendali 

A046-FI – Scienze giuridico-economiche 

A048-FI – Scienze motorie e sportive II grado 

A049-FI – Scienze motorie e sportive nella scuola secondaria di I grado 

A060-FI – Tecnologia nella scuola secondaria di I grado 

2. La tassa di iscrizione a ciascun percorso di cui al presente bando è fissata in € 1.500,00 più

bollo di € 16 e € 150,00 per la prova finale, ai sensi dell’art. 12, comma 3, DPCM 4 agosto

2023. Il pagamento della tassa di iscrizione è suddiviso in tre rate: I rata € 500,00 + € 16 per

il bollo da versarsi all’atto dell’iscrizione; II rata € 500,00 da versarsi entro il 30 settembre

2024; III rata € 650,00 da versarsi entro il 15 ottobre 2024. Per il pagamento della II rata

potrà essere utilizzata la Carta Docente. I candidati che presentino una disabilità pari o

superiore al 66% saranno esonerati dal pagamento dell'intera tassa di iscrizione al corso.

3. I percorsi per l'acquisizione dei 30 CFU di cui al comma 1 saranno svolti secondo le modalità

di cui all'articolo 2-ter, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59,

ad esclusione della prova finale.

4. I percorsi di cui al primo comma sono corsi universitari a frequenza obbligatoria. Per

l’accesso alla prova finale, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D.L. del 13 aprile 2017 n. 59 e

dell’art. 7, comma 7, del D.P.C.M. del 4 agosto 2023, è necessaria una percentuale minima di

presenza alle attività formative pari al 70% per ogni attività formativa.

Articolo 2 

Requisiti di ammissione 

1. Sono ammessi a partecipare coloro che sono già in possesso di abilitazione su una classe di 
concorso o su un altro grado di istruzione nonché coloro che sono in possesso della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità e che intendano 
conseguire, fermo restando il possesso del titolo di studio necessario con riferimento alla classe 
di concorso, l'abilitazione in altre classi di concorso o in altri gradi di istruzione.

2. Sono altresì ammessi con riserva coloro che, avendo conseguito il titolo abilitante all'estero, 
abbiano presentato la relativa domanda di riconoscimento alla Direzione generale per gli 
ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione, entro il termine per 
la presentazione della domanda di iscrizione. Il titolo verrà rilasciato  solo nel caso di 
accoglimento della domanda di riconoscimento del titolo estero.

3. I requisiti di accesso devono essere posseduti al momento della scadenza del presente 
bando (10 agosto 2024, ore 23.59) e devono essere autocertificati, ai sensi del DPR n. 445 del 
28 dicembre 2000 e della legge n. 183 del 12 novembre 2011, tramite la compilazione del 
form reperibile al link https://forms.office.com/e/h11vEutMBJ

4. L’Università potrà adottare in qualsiasi momento provvedimenti di esclusione o decadenza 
nei confronti di coloro i cui titoli non risultassero validi alla verifica o comunque non in 
possesso dei requisiti di accesso al corso.

https://forms.office.com/e/h11vEutMBJ


Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 

website: www.universitaeuropeadiroma.it 

Articolo 3 

Modalità di presentazione della domanda di iscrizione 

La procedura di iscrizione on line dovrà essere perfezionata entro e non oltre il 10 agosto ore 

23.59 a partire dalle ore 14.00 del 8 luglio 2024. Oltre tale termine, non sarà più 

consentito presentare alcuna domanda/documentazione o produrre eventuali integrazioni. 

È responsabilità dei candidati verificare la corretta conclusione delle procedure. 

In particolare, il candidato dovrà: 

A. Effettuare l’iscrizione sul sistema Esse3 https://unier.esse3.cineca.it/Home.do

B. Effettuare il versamento della I rata pari a € 500,00 (cinquecento euro).

C. Compilare il form reperibile al link https://forms.office.com/e/h11vEutMBJ in cui

il candidato dovrà indicare classe di concorso, titolo di accesso alla classe di concorso

indicata ed eventuali crediti di cui chiede il riconoscimento.

Per il riconoscimento crediti è necessario utilizzare, pena l’inammissibilità della relativa istanza, 

la documentazione messa a disposizione dall’ateneo nel form 

Articolo 4 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 

responsabile del procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Emanuela Murro 

tel.0666543845 email: emanuela.murro@unier.it 

Articolo 5 

Trattamento dei dati personali 

1. I dati personali richiesti ai candidati sono necessari ai fini della partecipazione al presente

bando e saranno trattati dall’Università, in qualità di titolare del trattamento, e dal CINECA, in

qualità di responsabile ex art. 28 del Regolamento (UE) n. 2016/679, in ossequio ai principi

declinati dall’art. 5 del Regolamento, nei termini di cui all’informativa allegata al presente

bando (Allegato 1).

2.Il conferimento dei dati personali è obbligatorio ai fini dell’iscrizione al corso e, ove richiesto

dal candidato, per la valutazione dei requisiti di partecipazione; pertanto, il rifiuto al

conferimento dei dati non consentirà l’iscrizione.

Articolo 6 

Dichiarazioni e Autocertificazioni 

1. Tutte le dichiarazioni, ai fini dell’iscrizione al corso, possono essere rese utilizzando i formati

messi a disposizione dell’ateneo compilati in ogni loro parte, e per ciascuna carriera. Tali

dichiarazioni cadono nell’ambito di applicazione del D.P.R. n. 445/2000 e successive

https://forms.office.com/e/h11vEutMBJ


Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431  

website: www.universitaeuropeadiroma.it 
  

 

modificazioni ed integrazioni. Le dichiarazioni mendaci e false sono punibili ai sensi del Codice 

penale e delle leggi speciali in materia. 

2. Tutti i dati risultanti dalla documentazione prodotta in sede di iscrizione al corso hanno 

valore di autocertificazioni (rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni), pertanto le dichiarazioni false e mendaci saranno perseguite ai sensi di legge.  

 

Art. 7 

Norme di rinvio 

 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando si rinvia alla normativa in vigore. 

L’Ateneo non è responsabile di eventuali spostamenti, sospensioni, proroghe del corso disposte 

in attuazione di disposizioni ministeriali o legislative. 

 

Roma, 8 luglio 2024 

 

        Il Rettore 

Prof. P. Amador Muñoz Barrajón, L.C. 

 

 


